
事業所内保育所では、3月3日にひな祭り
会をしました。
ひな祭りは女の子の行事と言っている

男の子もいましたが、いざ始まるとノリ
ノリで楽しんでおりました。
ひな祭りのお話とパネルシアターで楽し

み最後にみんなで記念撮影をしました。
その後はお待ちかねのひなあられを食べ
て、給食は特製のひなちらし、おやつは
ひなロールと美味しい食べ物で満喫しま
した。
今月で卒園の子もいたり来月は入園の子
もいて出会いと別れの季節です。たくさ
んの思い出を作って卒園児を送り出した
いと先生たちがたくさんの楽しみを計画
しています。

初めよりはお客様が増えてまいりました。
今後はご
入居者の
方の楽し
みの一つ
にしたい
です。

発行日：2020年04月06日
編集＆発行：若葉ゆめの園広報
電話：03-3935-5780
FAX：03-3935-5790

3月のデイサービスデンターで
は、《はしリンピック》を開催
しました！
《はしリンピック》は、箸使い
の動作を通して、手指のリハビ
リとしてはもちろんの事、集中
力や空間認識などの機能訓練も
併せて行う事の出来るレクリエー

ションです。
個人戦でタイムを競ったり、チーム戦では共同作業が必要
な場面もあり、皆さんの親睦も一層深まったようでした。
新型感染症対策の一環として、今月は外部ボランティア様
主催のイベントが中止となってしまいましたが、デイサー
ビスには、毎日変わらず笑い声が響いています♪

地域密着型デイ
サービス はなぐる
ま では、部分浴ケ
アとして足湯プロ
グラムをスタート
しました♨
入浴利用がないご
利用者様にも、若
葉ゆめの園自慢の

炭酸泉で足湯を楽しんでいただき、初めて浴室に入った方
は「温泉旅行に来たみたいだな～！」と、桃色の頬をゆる
めておっしゃっていました。
また、今月は春のおやつイベントも行い、和菓子とともに
桜茶を提供し、五感で春を感じて頂きました
皆さん茶器に咲く桜の花に感動されていましたが、「水よ
うかんの方が美味しいよ！」との正直なご感想もあり、職
員一同苦笑いのイベントとなりました。(笑)

No.025

3月9日「にゅうめん」
素麺を温かいダシで食べ
る料理で、全国的に知ら
れていますが、奈良県が発祥の郷土料理です。そうめんは奈良時代に唐（中
国）の国から伝来した手法で、神話の三輪伝説から大和の中央にある三輪山
麓が発生の地といわれ、現在も三輪そうめんと
して有名です。にゅうめんは、漢字で書くと
「煮麺 」となりますが、その字の通りそうめん
を煮たもので、冬は温かく、夏は冷やして季節
の具を上に飾 ります。にゅうめんには、県産三
輪素麺の中 でも製造から1年以上経過したコシの
ある涸物 が適しているそうです。
3月19日（木）JR山陽本線 宮島口駅「飯子穴

駅弁」。その当時の姿のまま２１世紀の現在まで
生き残っているほど。多くの駅弁ファンや専門家
に、そして多くの雑誌やテレビなどでの駅弁特集
で、日本一の駅弁と評価されている。白焼き穴子
を敷き詰め、タクアン、ガリを添えています。皆
様、とても美味しそうに召し上がっておられまし

3月の駅弁と郷土料理

デイサービス
今年は暖冬の影響もあり比較的早

めに桜が開花し早めに散り葉桜の候
となりました。大変な時期ではあり
ますが皆様お変わりなくお過ごしで
しょうか。
さて新型コロナウイルスの影響で

すが、皆様もご存じの通り終息の目
途が未だに立っておりません。ご面
会の制限を解除して早く以前のよう
なご面会や行事等をして元の生活に
戻っていきたいのですが、もうしば
らくお協力をお願い申し上げます。
目に見えないウィルスとの戦いでご
家族の皆様も大変ご苦労されている
ことと思いますが何卒、ご理解の程、
お願い申し上げます。

事業所内保育所

只今、コロナウイルスの影響によりご
面会 はご遠慮いただいております

3月24日にお花見を行いました。
コロナウイルスの影響によりなかな
外に出ることが出来ない中、一定の
距離を保ちながら数名づつ行わせて
いただきました。若葉には桜の木が
たくさんあるため（ソメイヨシノ、
ヤマザクラ、ウワズミザクラ、シダ
レザクラ、オオシマザクラなど計12

本）所々のポイントで足を止め桜を
見ながらお茶を飲み楽しみました。
外に出ることのできないご入居者も
建物の中からご覧になっていただき
ました。ご入居者の方々それぞれの
思いを言葉にされた方や表情だけで
も伝わってくる方がおられました。
中には「また今年も桜の花を見るこ
とが出来た。よかった。」と仰って

くださる方もいらっしゃいました。

特養「お花見会」

風邪や発熱などの軽い症状が出た場合には、
外出をせず、自宅で療養してください。た
だし、以下のような場合には、決して我慢
することなく、直ちに都道府県に設置され
ている「帰国者・接触者相談センター」に
ご相談下さい。板橋区板橋区保健所
03-3579-2321平日8:30-17:00

移動販売モッくん号


